Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Farmacologia

ATA DA 1ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

FARMACOLOGIA DO ANO DE 2024

Aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, o coordenador

do PPGF, professor Mauro Schneider Oliveira solicitou que o Colegiado do Programa

de Pós-Graduação em Farmacologia (PPGF) homologasse de forma virtual a seguinte

pauta: 1) Participação na Chamada Interna UFSM N. 31/2024/Pró-equipamentos

CAPES 2024; 2) Homologação do parecer referente ao edital PDSE; 3) Prorrogação

de prazo para defesa de tese.  Manifestaram-se as professoras Eliane Maria Zanchet,

Maria Amália Pavanatto, Natália Brucker, Roselei Fachinetto, o professor Carlos

Fernando de Mello e o discente Leonardo Gomes Pereira. 1) Participação na

Chamada Interna UFSM N. 31/2024/Pró-equipamentos CAPES 2024. Aprovada a

sugestão apresentada pelos professores Roselei Fachinetto e Guilherme Vargas

Bochi. Trata-se de uma centrífuga refrigerada com rotor para 24 microtubos que será

instalada na sala multiusuário no térreo do prédio 21. O orçamento tem valor de R$

23.800,00. Para participação no edital é necessária composição com no mínimo mais

dois PPGs. Nesse contexto, a proposta é a participação com os PPGs Medicina

Veterinária, Ciências Farmacêuticas e Ciências da Saúde. O projeto está intitulado

Terapia Celular em Felinos e será coordenado pelo professor Alexandre Krause. 2)

Homologação do parecer referente ao edital PDSE. Homologado o parecer de

avaliação da Comissão de Bolsas do PPG Farmacologia que deliberou sobre a

concessão de uma bolsa de estudos no exterior na modalidade Doutorado Sanduíche

– CAPES/PDSE, vinculada ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO

SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) EDITAL CAPES Nº 6/2024. Foi aprovado o

candidato Murilo Barboza Fontoura, único candidato inscrito, com plano de pesquisa

intitulado “REPOSICIONAMENTO DE FÁRMACOS NO TRATAMENTO DA

DROGADIÇÃO: ESCETAMINA E ESCETAMINA ULTRA DILUÍDA NA PREVENÇÃO

DA RECAIDA POR MORFINA”. As atividades serão orientadas pela Dra. Francesca

Calabrese, professora da Universidade de Milão, Itália. O cronograma de atividades no

exterior tem período previsto de setembro/2025 até maio/2026. 3) Prorrogação de

prazo para defesa de tese. Homologada a solicitação de prorrogação de prazo para a

defesa de tese do aluno Igor Martins Barbosa por seis meses (NUP

23081.158447/2024-03).  Nada mais havendo a tratar, eu, Zeli de Maria Carvalho,

lavrei a presente ata.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ata01.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.004388/2025-27
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MAURO SCHNEIDER OLIVEIRA (Coordenador(a) de Curso)
04.10.16.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FARMACOLOGIA - PPGF

15/01/2025 08:57:55

ROSELEI FACHINETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

15/01/2025 09:36:16

ELIANE MARIA ZANCHET (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

15/01/2025 09:38:44

MARIA AMALIA PAVANATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

15/01/2025 09:57:41

MAURO ALVES DA CUNHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

15/01/2025 14:00:12

LEONARDO GOMES PEREIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.16.02.0.0 - PG em Farmacologia - Doutorado - 42002010032D9

17/01/2025 11:43:04

NATALIA BRUCKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

17/01/2025 13:53:57

CARLOS FERNANDO DE MELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

17/01/2025 14:10:31

Código Verificador: 5175718

Código CRC: 7851643f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5175718&crc=7851643f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5175718&crc=7851643f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5175718&crc=7851643f